5. *Infixus sum in limo profundí, et non est substantia*. Intelligitur alio modo substantia, illud quod surmus quidquid surmus. Sed hoc ad intelligendum aliquanto est difficilius, quanquam res usitatae sint: sed quia inusitatum verbum est, indiget commendationis et expositionis aliquantulae; cui tamen si intenti fueritis, fortassis in ea non laborabimus. Dicitur homo, dicitur pecus, dicitur terra, dicitur caelum, dicitur sol, luna, lapis, mare, aer: omnia ista substantiae sunt, eo ipso quo sunt. Naturae ipsae, substantiae dicuntur. Deus est quaedam substantia: nam quod nulla substantia est, nihil omnino est. Substantia ergo aliquid esse

nimos contra el veneno de algunos herejes, que decimos: El Padre, el Hijo y el Espíritu Santo son una sola sustancia. ¿Qué quiere decir son una sola sustancia? Que, por ejemplo, si el Padre es oro, oro es el Hijo y oro es el Espíritu Santo. Lo que es el Padre en cuanto que es Dios, esto es el Hijo y el Espíritu Santo. El ser Padre no es ser lo que es (es decir, no es sustancia, sino relación), porque no se llama Padre para sí, sino para el Hijo; para sí es Dios, ya que, por lo que es Dios, es sustancia. Y como el Hijo tiene la misma sustancia, sin duda el Hijo es Dios. Pero como por lo que es Padre no es nombre de sustancia, sino de relación al Hijo, por eso no decimos que el Hijo es Padre, así como decimos que el Hijo es Dios como es el Padre. Preguntas: ¿Qué es el Padre? Se te responde: Dios. Preguntas: ¿Qué es el Hijo? Igualmente se te responde: Dios. Preguntas sin relación a nada: ¿Qué es el Padre y el Hijo? Del mismo modo se te responde: Dios. Has preguntado sobre el ser del Padre; Dios, se te ha respondido. Has preguntado sobre el ser del Hijo; Dios, ha sido la respuesta. Has preguntado sobre el ser del Padre y del Hijo; Dios y no Dioses, ha sido la contestación. No al par que en los hombres; pues preguntas qué sea el patriarca Abrahán. Hombre, se responde, y se responde atendiendo a su sustancia. Preguntas qué sea su hijo Isaac, y se responde: Hombre. De la misma sustancia son Abrahán e Isaac. Preguntas qué sean Abrahán e Isaac, y no se contesta: Hombre, sino: Hombres. En las personas divinas no es así. Pues tanta es allí la unión de sustancias, que no es pluralidad, sino unidad. Si se te dijese: Mira que me has dicho que el Hijo es lo que es el Padre; por tanto, el Hijo es el Padre, responde-

est. Unde etiam in Fide catholica, contra venena quorundam haereticorum sic aedificamur, ut dicamus Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unius esse substantiae. Quid est, unius substantiae? Verbi gratia: si aurum est Pater, aurum et Filius, aurum et Spiritus sanctus. Quidquid est Pater quod Deus est, hoc Filius, hoc Spiritus sanctus. Cum autem Pater est, non illud est quod est. Pater enim non ad se, sed ad Filium dicitur: ad se autem Deus dicitur. Itaque eo quod Deus est, hoc ipso substantia est. Et quia eiusdem substantiae Filius, procul dubio et Filius Deus. At vero quod Pater est; quia non substantiae nomen est, sed refertur ad Filium, non sic dicimus Filium Patrem esse, quomodo dicimus Filium Deum esse. Quaeris quid sit Pater: respondetur, Deus. Quaeris quid sit Filius: respondetur, Deus. Quaeris quid sit Pater et Filius: respondetur, Deus. De solo Patre interrogatus, Deum responde: de solo Filio interrogatus, Deum responde: de utroque interrogatus, non deos, sed Deum responde. Non sicut in hominibus. Quaeris quid sit pater Abraham: respondetur, Homo; substantia eius respondetur. Quaeris quid sit filius eius Isaac: respondetur, Homo; eiusdem substantiae Abraham et Isaac. Quaeris quid sit Abraham et Isaac: non respondetur, Homo; sed Homines. Non sic in divinis. Tanta enim ibi est substantiae societas, ut aequalitatem admittat, pluralitatem non admittat. Si ergo tibi dictum fuerit, Cum dicis mihi Filium hoc esse quod Pater est, profecto et Filius Pater est; respon-

rías: En cuanto a la sustancia, te dije que el Hijo es lo mismo que es el Padre, no en cuanto que hace relación a otro. Atendiendo a sí, se dice Dios; atendiendo al Padre, se llama Hijo. Igualmente, el Padre, atendiendo a sí, es Dios; con relación al Hijo, es Padre. El Padre, en la relación al Hijo, no es Hijo, y el Hijo, en relación al Padre, no es Padre. Por lo que toca al Padre en sí mismo y al Hijo en sí mismo, lo mismo es el Padre que el Hijo; es decir, Dios. Luego ¿qué significa *no hay sustancia*? Conforme a este concepto de sustancia, ¿cómo podremos entender esta sentencia del salmo: *Estoy atollado en el lodo del profundo, y no hay sustancia*? Dios hizo al hombre; hizo una sustancia; y ¡ojalá hubiera permanecido como Dios la hizo! Si hubiese permanecido el hombre como Dios le hizo, no hubiera atollado en el lodo del profundo aquello que Dios hizo. En fin, como el hombre por la iniquidad cayó del ser en que fue hecho, y la iniquidad no es sustancia, pues no es una naturaleza creada por Dios, sino una perversidad que hizo el hombre, por eso vino el Hijo de Dios al lodo del profundo y se atolló, y no había sustancia en la cual se atolló, porque se atolló en la iniquidad del hombre. *Se atolló en el lodo del profundo, y no hay sustancia*. Todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fue hecho. Todas las naturalezas fueron hechas por El, pero no la iniquidad, porque ésta no fue hecha. Las sustancias fueron hechas por El y le alaban. La creación que alaba a Dios se conmemora toda ella por los tres jóvenes en el horno de fuego, pues el himno de alabanza de los que adoran a Dios se extiende desde las criaturas terrestres a las celestes o desde éstas a aquéllas. No porque estas

de: Secundum substantiam tibi dixi hoc esse Filium quod Pater est, non secundum id quod ad aliud dicitur. Ad se enim Deus dicitur, ad Patrem Filius dicitur. Rursusque Pater ad se Deus dicitur, ad Filium Pater dicitur. Quod dicitur ad Filium Pater, non est Filius: quod dicitur Filius ad Patrem, non est Pater: quod dicitur ad se Pater, et Filius ad se, hoc est Pater et Filius, id est Deus. Quid est ergo, *non est substantia*? Secundum hunc intellectum substantiae, quomodo poterimus intelligere istam Psalmi sententiam: *Infixus sum in limo profundi, et non est substantia*? Deus fecit hominem; substantiam fecit: atque utinam maneret in eo quod Deus fecit! Si maneret homo in eo quod Deus fecit, non in illo infixus esset quem Deus genuit. Porro autem quia per iniquitatem homo lapsus est a substantia in qua factus est (iniquitas quippe ipsa non est substantia; non enim iniquitas est natura quam formavit Deus, sed iniquitas est perversitas quam fecit homo): venit Filius Dei ad limum profundi, et infixus est; et non erat substantia in qua infixus est; quia in iniquitate illorum infixus est. *Infixus sum in limo profundi, et non est substantia*. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Io 1,3). Naturae omnes per ipsum factae sunt: iniquitas per ipsum facta non est, quia iniquitas facta non est. Substantiae illae per eum factae sunt quae laudant eum. Universa creatura laudans Deum, a tribus pueris in camino commemoratur; et a

criaturas tengan la facultad de alabar, sino porque todas ellas, bien pensado, excitan a alabanza y el corazón se encamina, al considerar la creación, a cantar un himno de alabanza al Creador. Todas las criaturas alaban a Dios, pero las que hizo El. ¿Por ventura observáis que en aquel himno alabe a Dios la avaricia? Le alaba la serpiente, mas no le alaba la avaricia. Allí se nombraron todos los reptiles en alabanza del Señor, pero no fue nombrado vicio alguno. Los vicios dimanen de nosotros y proceden de nuestra voluntad y no son sustancias. En ellos se atolló el Señor cuando padeció persecución; en los vicios de los judíos, mas no en la sustancia de los hombres, que fue hecha por El. *Me atollé—dice—en el lodo del profundo, y no hay sustancia*. Me atollé y no encontré lo que hice.

6. *He llegado a alta mar, y la tempestad me sumergió*. Demos gracias a la misericordia de Aquel que llegó a alta mar y se dignó entregarse a ser devorado por el cetáceo marino, pero que fue devuelto al tercer día. Llegó a alta mar, en donde, habiendo naufragado nosotros, nos hallábamos sumergidos. Allí vino El, y le sumergió la tempestad, porque allí soportó las olas humanas, las tempestades, las voces de los que decían: *¡Crucifiga, crucifiga!* Pues al decir Pilato: *No encuentro en este hombre causa alguna por la que deba morir*, aumentó la gritería, diciendo: *¡Crucifiga, crucifiga!* Arreció la tempestad hasta ser sumergido el que había venido a alta mar. Y el Señor, que no sólo no se hundió al caminar sobre las aguas, pero ni permitió que se hundiera San Pedro,

terrenis ad caelestia, vel a caelestibus ad terrena hymnus laudantium Deum pervenit (Dan 3,24-90). Non quo cuncta ista habeant sensum laudandi; sed quia cuncta bene cogitata laudem pariunt, et impletur cor consideratione creaturae ad eructandum hymnum Creatori. Laudant omnia Deum, sed quae fecit Deus. Numquid in illo hymno advertistis quod avaritia laudet Deum? Laudat ibi Deum et serpens; avaritia non laudat. Omnia quippe repentina nominata ibi sunt in laude Dei: nominata sunt omnia repentia; sed non sunt ibi nominata aliqua vitia. Vitia enim ex nobis et ex nostra voluntate habemus; et vitia non sunt substantia. In his infixus est Dominus, quando persecutionem passus est; in vitio Iudaeorum, non in substantia hominum quae per illum facta est. *Infixus sum, inquit, in limo profundi, et non est substantia*. Infixus sum, et non inveni quod feci.

6. *Veni in altitudinem maris, et tempestas demersit me*. Gratias ipsius misericordiae qui venit in altitudinem maris, et glutiri a marino ceto dignatus est: sed evomitur est tertio die (Mt 12,40). Venit in altitudinem maris, in qua altitudine nos depressi eramus, in qua altitudine nos naufragium passi eramus: venit illuc ipse, et tempestas demersit illum; quia fluctus ibi passus est, ipsos homines; tempestates, voces dicentium, *Crucifige, crucifige*. Dicente Pilato, *Non invenio causam ullam in hoc homine quare occidendus sit, invalescebant voces dicentium, Crucifige, crucifige* (Io 19,6). Augebatur tempestas, donec demergeretur qui venerat in altitudinem maris. Et passus est Dominus inter manus Iudaeorum, quod non est passus cum super aquas ambularet (Mt 14,25);